

„Anielski czas. Anioły i nie tylko”. Magiczna wystawa prac Anny Gołonki w Powiatowym Centrum Informacji Turystycznej

Zapraszamy do indywidualnego zwiedzania wystawy pn. „Anielski czas. Anioły i nie tylko”, prezentującej twórczość Anny Gołonki w Powiatowym Centrum Informacji Turystycznej w Limanowej (Rynek 25).

Autorka prezentowanych prac jest nauczycielką wiedzy o kulturze, plastyki oraz wychowania fizycznego w Zespole Szkół nr 1 im J. Piłsudskiego w Limanowej. Jest również absolwentką Państwowej Szkoły Plastycznej im. A. Kenara w Zakopanem, Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach Filii w Cieszynie (wychowanie plastyczne, specjalizacja – malarstwo), Akademii Wychowania Fizycznego w Katowicach oraz Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie (wiedza o kulturze). Prace pani Anny znalazły się na świątecznej wystawie Powiatowego Centrum Informacji turystycznej, a zgodnie z tytułem, prym będą wiodły w niej...anioły:

Temat tej wystawy zrodził się już dawno w okresie poprzedzającym święta Bożego Narodzenia. Anielski czas... grudzień, śnieg, kolorowe światełka, choinka, prezenty, czas życzeń. Cały świat przygotowuje się na kolejne urodziny Jezusa Chrystusa. Światło Miłości przychodzi, aby rozświecić wszelki mrok, smutek przemienić w radość. Dlatego moje Anioły niech o tym przypominają, rozweselają czas Adwentu i Bożego Narodzenia. –Tłumaczy tytuł wystawy jej autorka. Anioły w mojej twórczości znajdują szczególne miejsce. Malowanie ich sprawia mi radość i kieruje wzrok w przestrzeń miłości,

nadziei i pokoju. Moja twórczość to głównie malarstwo: pejzaże, abstrakcje, portrety, martwe natury, kwiaty, ikony i oczywiście – Anioły. Ale to nie wszystko. Są jeszcze rzeźby – odlewy z brązu, grafiki, rysunki. – opisuje swoje prace Anna Gołonka – Zapraszam do obejrzenia mojej wystawy i samych przyjemnych wrażeń. Niech obcowanie ze sztuką przyniesie wiele radości.

Artystka brała udział w wystawach indywidualnych na terenie Powiatu Limanowskiego, a także w wystawach zbiorowych w kraju i za granicą wraz z artystami limanowskimi (np. w zaprzyjaźnionych z Limanową miastach) oraz z twórcami zrzeszonymi w Towarzystwie Przyjaciół Sztuk Pięknych w Nowym Sączu. Właścicielami wielu prac Pani Anny są osoby prywatne w kraju i za granicą. Jednym z jej ostatnich twórczych wyzwań było napisanie ikony Św. Rafała Archanioła dla znanego w Polsce rekolekcjonisty, doktora teologii biblijnej – Mieczysława Guzewicza, który wykorzystuje tę ikonę podczas organizowanych przez siebie rekolekcji.

Wystawę można zwiedzać od 7 do 31 grudnia br.

